A Ezechiele, et tanquam Filius hominis a Daniele, et puerulus ab Isaia, et Christus et Deus adorandus a Davide, et Christus et Lapis a multis, et Sapientia a Salomone, et Joseph et Judas et Stella a Moysse, et Oriens a Zacharia, et rursus ab Isaia passibilis et Jacob et Israel, et Virga et Flos, et Lapis summus angularis vocatus; hoc, inquam, si nossetis, Trypho, non eum profecto blasphemis appeteretis, etiam postquam advenit, et natus ac passus est, ac in caelum ascendit; qui quidem rursus adveniet, ac tunc plangent duodecim vestrae tribus. Nam si intellexissetis quae a prophetis dicta sunt; non eum negassetis Deum esse, solius et ingenti et non enarrabilis Dei Filium. Dictum est enim alicubi et per Moysen in Exodo ad hunc modum: « Locutus est autem Dominus ad Moysen et dixit ad eum: Ego sum Dominus, et visus sum Abrahæ et Isaac et Jacob, Deus eorum, et nomen meum non indicavi eis, et statui testamentum meum ad eos²⁶. » Sic etiam rursus ait: « Cum Jacob homo luctatus est, eumque Deum esse dicit. Nam Jacob dixisse refert: « Vidi Deum facie ad faciem; et salva facta est anima mea²⁷. » Scribit etiam locum, ubi cum eo luctatus est, eique apparuit et benedixit, ab eo vocatum fuisse Faciem Dei. Et Abrahæ similiter, ut ait Moyses, Deus ad quercum Mambrae apparuit, sedenti ad ostium tabernaculi meridie. Deinde postquam hæc dicit, adjicit: « Suspiciens autem oculis vidit, et ecce tres viri stabant supra eum; et cum vidisset, occurrit illis obviam²⁸. » Paulo post unus ex illis promittit Abrahæ filium: « Quid ita risit Sara, dicens: Num igitur pariam? Ego vero consenui. An impossibile est apud Deum verbum? Tempore isto revertar in horas, et erit Saræ filius. Et discesserunt ab Abrahamo²⁹. » Deinde sic de illis rursus loquitur: « Inde autem exsurgentes viri respexerunt in faciem Sodomorum³⁰. » Tum rursus quomodo Abrahamum is qui est et qui erat sic alloquatur: « Non celabo Abraham servum meum quæ facturus sum³¹; » et quæ sequuntur ex Moysis scriptis jam deprompta et a me exposita rursus repetii; ex quibus demonstratur, sub Patre et Domino præfectum esse, ac ejus voluntati ministrare istum, qui apparuit Abrahæ et Isaac et Jacob et

²⁶ Exod. vi, 2, 3. ²⁷ Gen. xxii, 24, 30. ²⁸ Gen. xviii, 2. ²⁹ Ibid., 13, 14. ³⁰ Ibid., 16. ³¹ Ibid., 17.

(43) Καὶ τὸ ὄνομα μου. Biblia addunt Κύριος, quam quidem vocem omittit etiam Philo lib. De nominum mutatione, p. 1046. THIRLBY. — Eusebius Caesariensis, longe omnium, qui in partibus Arianis fuerunt, doctissimus, præclare vidit hanc Justinī et aliorum Patrum ante Nicænorum sententiam non posse cum Arianis veneno conciliari. Pro eo enim quod Justinus Verbum Moysi apparuisse docet, eique dixisse, ut habemus n. 60, et Apol. i, n. 65: « Ego sum existens ille, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob; » negat Eusebius Filium apparuisse Moysi, eique hæc verba dixisse: ipsum Patrem locutum esse contendit, angelum autem apparuisse. Cur ergo Eusebius, qui Patrem nunquam visum esse, sed Filium Abrahæ, Isaac et Jacob apparuisse